Inicialmente para atendimento da demanda de 

comunicação telefônica dos cartórios eleitorais do interior do estado do Piauí, Ouvidoria, Arquivo e Depósito de Almoxarifado. 

Para implantação de tal tecnologia foi necessária a celebração do Contrato TRE-PI nº 14/2022, estimado em R$ 175.798,50 (cento e setenta e cinco mil, 

setecentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos) para um período de 30 (trinta) meses, que consiste na locação de 01 (uma) central telefônica do tipo 

híbrida e aparelhos IP´s, incluindo instalação, manutenção corretiva e preventiva, serviços ocasionais, fornecimento e substituição de peças e de materiais, e 

de 101 (cento e um) aparelhos telefônicos do tipo IP. 

Deu-se preferência para locação ao invés da aquisição dos equipamentos telefônicos pelos seguintes fatores: 

1) Baixo custo do investimento inicial, que não seria necessário disponibilizar inicialmente um valor significativo para montar e começar a operacionalizar

[...]

Com a locação dos equipamentos telefônicos surgiu a necessidade de celebração de um novo contrato que abarcasse todos os serviços previstos nos 

Contratos TRE-PI nº 95/2018 e nº 93/2020, como também do Contrato nº 09/2021 (STFC local para a Sede do TRE-PI), dando origem assim ao Contrato TRE-

PI nº 50/2022 com valor estimado anual de R$ 28.847,47 (vinte e oito mil, oitocentos e quarenta e sete reais e quarenta e sete centavos). 

Dessa forma, o Contrato TRE-PI nº 95/2018 (Valor Anual Estimado: R$ 9.502,84), o Contrato TRE-PI nº 09/2021 (Valor Anual Estimado: R$ 15.777,75) e 

o Contrato TRE-PI nº 93/2020 (Valor Anual Estimado: R$ 231.209,39) deixarão de existir, podendo ocorrer o remanejamento dos seus recursos para outras